entièrement nous attacher aux enseignemens de notre Église et espérer d'y trouver notre salut.

I. Après la destruction de Jérusalem , les Juifs perdirent la dignité de peuple de Dieu , ainsi qu'Osée les en avait menacés. Les malheureux vivent sans temple , sans ville , sans roi , sans prêtres , sans sacrifices , et ils ont la douleur de voir que la prophétie d'Osée s'est déjà vérifiée par leur destruction : « Quia dies multos sedebunt » filii Israel sine rege , et sine principe , et sine sacrificio , et sine altari , et sine ephod , et sine theraphim , » et post hæc revertentur filii Israel , et quærent Dominum Deum suum , et David regem suum ; et paventur ad Dominum , et ad bonum ejus , in novissimo dierum. » (Oseæ III , 4 et 5.) Le prophète dit *sine ephod* , c'est-à-dire sans pontificat , et *sine theraphim* , c'est-à-dire même sans aucun simulacre , tels que les veaux d'or ou autres semblables , que les Hébreux avaient adorés plusieurs fois , selon de Lyra , Isidore , Vatable , Pagnin et Cornelius a Lapide. « Et post hæc revertentur » filii Israel , » c'est-à-dire que les Juifs , désolés et affligés pendant une infinité de siècles , ouvriront enfin les yeux , et reviendront un jour à leur Seigneur Dieu , « et David » regem suum , » c'est-à-dire au Messie , fils de David , selon l'interprétation des saints Pères , d'après le texte d'Ézéchiel (xxxiv. 23.) : « Et paventur ad Dominum , et » ad bonum ejus , in novissimo dierum ; » et à la fin des jours ils reviendront au Seigneur avec beaucoup de vénération , tout étonnés de la grande miséricorde que Dieu leur montrera à cette époque. Tout cela est relatif à ce qu'a dit Jérémie (xxxiii. 26.) : « Conreducam enim

» conversionem eorum, et miserebor eis, » et à ce qu'à écrit S. Paul. (Rom. cap. xi. v. 14 et seq.)

II. En attendant, ces malheureux, pour subir la peine de leur obstination, seront toujours errans sur la terre, méprisés et abhorrés partout où ils demeureront, et cela jusqu'à la fin du monde. Mais ce qui doit exciter le plus notre étonnement, c'est qu'ils vont partout, sans jamais se confondre avec les autres nations; tandis que les anciens Grecs et Romains se sont mêlés aux autres peuples, les Juifs, depuis qu'ils ont été expulsés de leur royaume, bien qu'ils se soient répandus chez tous les peuples, se sont toujours distingués entre eux, mais toujours assujétis et toujours haïs par toutes les nations : ils conservent continuellement leurs livres sacrés, dans lesquels on lit leurs ignominies, leurs châtimens, ainsi que les prophéties de leur malheureuse condition comme punition de leur opiniâtreté.